



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 070125-001
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/0606-001-PMA

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO
Nº 070125-001, QUE FAZEM ENTRE SI O
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA,
POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA F. DA S.FERREIRA
LTDA.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de ABAETETUBA, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 21.763.283/0001-01, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO, Sec. Mun. de Educação, residente na RUA BARÃO DO RIO BRANCO Nº 1546-CENTRO. CEP 68.440.000 -ABAETETUBA/PA e do outro lado F. DA S.FERREIRA LTDA, CNPJ Nº 40.224.907/0001-59, com sede na TV. PEDRO PINHEIRO PAES, 113, CENTRO, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. FRANCENILDO DA SILVA FERREIRA, portador do(a) CPF 895.399.822-00, PASSAGEM HUMBERTO PARENTE, 1646, CENTRO, CEP 68440000, ABAETETUBA - PA, , têm justo e contratado o seguinte:

1. DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, ELETRODOMÉSTICOS E INDUSTRIAIS PARA EQUIPAGEM DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS, BEM COMO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da PREGÃO, nº 014/2024, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Itens Contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
063413	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL CONDUTOR:COBRE, BITOL A CONDUTOR:24 AWG CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL CONDUTOR:COBRE, BITOLA CONDUTOR:24 AWG, TIPO CABO:PAR TRANÇADO, PADRÃO CABEAMENTO:UTP EXTRA FLEXÍVEL CAT.5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPEDÂNCIA 100 OHMS E NORMAS ISO E EIA/TIA, COMPRIMENTO CABO:305 M	CAIXA	4,00	754,518	3.018,07



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

063414	CABO LÓGICO BLINDADO, APLICAÇÃO:PARA REDE CAT6 FURUKAWA, TIPO:UTP	4,00	1.043,290	4.173,16
063418	CABO LÓGICO BLINDADO, APLICAÇÃO:PARA REDE CAT6 FURUKAWA, TIPO:UTP	6,00	52,666	316,00
063419	CONVERSOR VÍDEO, SAÍDA VÍDEO:VGA, ENTRADA VÍDEO:HDMI UNIDADE, RESOLUÇÃO:1080I DPI	8,00	46,000	368,00
063420	CONVERSOR VÍDEO, SAÍDA VÍDEO:VGA, ENTRADA VÍDEO:HDMI, RESOLUÇÃO:1080I DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V, CONECTOR ENTRADA:FÊMEA, CONECTOR SAÍDA:JACK TRS	61,00	37,060	2.260,66
063421	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:HDMI 19 PINOS / UNIDADE VGA 15 PINOS	9,00	137,394	1.236,55
063422	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:HDMI 19 PINOS / VGA 15 PINOS, APLICAÇÃO:VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEQUENO TIPO TOMADA	143,00	6,783	969,97
063423	ALCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, IN LITRO COLOR	327,00	8,823	2.885,12
063424	ALCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA:(CH ₃) ₂ CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR :60,10 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 67-63-0	2.040,00	1,020	2.080,80
063425	APRESENTADOR MULTIMÍDIA, DISTÂNCIA MÍNIMA:10 M, FREQ UNIDADE UÊNCIA:2,4 GHZ	61,00	33,796	2.061,56
063426	APRESENTADOR MULTIMÍDIA, DISTÂNCIA MÍNIMA:10 M, FREQÜÊNCIA:2,4 GHZ, COMPATIBILIDADE:WINDOWS, MAC, PC, NOTEBOOK, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:USB E SEM FIO	61,00	33,796	2.061,56
063427	BATERIA - COMPUTADOR, TIPO:LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:3V	2,00	293,497	586,99
063428	BATERIA - COMPUTADOR, TIPO:LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:3V, APLICAÇÃO:PARA SETUP (BIOS), MODELO:CR-2032	2,00	212,440	424,88
063429	CONECTOR, TIPO:RJ 45 FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAT 5E	12,00	20,255	243,06
063430	CONECTOR, TIPO:RJ 45 FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAT 5E, APLICAÇÃO:CABO DE REDE	12,00	26,265	315,18
063431	CONECTOR, TIPO:RJ 45 MACHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAT 5E, APLICAÇÃO:CABO DE REDE	12,00	26,265	315,18
063432	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO:PVC UNIDADE CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO:PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTICHAMA, MATERIAL CONDUTOR:COBRE ELETROLÍTICO, TIPO CONDUTOR:TRANÇADO FLEXÍVEL, TIPO CABO:PATCH CORD, COR:AZUL, PADRÃO CABEAMENTO:GIGALAN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONECTORIZADO, CATEGORIA:6, COMPRIMENTO:1,5 M, CONECTOR:RJ-45	2,00	212,440	424,88
063433	ROTULADOR, LARGURA FITA:9 E 12 MM, CARACTERES:12 UN UNIDADE ROTULADOR, LARGURA FITA:9 E 12 MM, CARACTERES:12 UN, FUNCIONAMENTO:ELETRÔNICO, FONTE ALIMENTAÇÃO:PILHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PORTÁTIL/ETIQUETAS DE PLÁSTICO	2,00	212,440	424,88
063434	ROTULADOR, LARGURA FITA:12 MM, CARACTERES:13 UN UNIDADE ROTULADOR, LARGURA FITA:12 MM, CARACTERES:13 UN, FUNCIONAMENTO:ELETRÔNICO, FONTE ALIMENTAÇÃO:PILHA "AA"/ADAPTADOR 110/200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TECLADO PADRÃO "ABC", TECLA NAVEGAÇÃO	12,00	20,255	243,06
063435	ADAPTADOR, TIPO:MACHO-FÊMEA, APLICAÇÃO:USO EM VÍDEO, MATERIAL:METÁLICO	12,00	26,265	315,18
063436	ADAPTADOR, TIPO:MACHO-FÊMEA, APLICAÇÃO:USO EM VÍDEO, MATERIAL:METÁLICO, CONECTOR:DVI-HDMI	12,00	26,265	315,18
063437	CABO EXTENSOR, TIPO SAÍDA:HDMI TIPO A MACHO X HDMI T UNIDADE IPO A MACHO	41,00	172,907	7.089,19
063438	CABO EXTENSOR, TIPO SAÍDA:HDMI TIPO A MACHO X HDMI TIPO A MACHO, COMPRIMENTO:5M, APLICAÇÃO:ÁUDIO E VÍDEO INCL.DOLBY TRUEHD AND DTS-HD MASTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SUPORTA QQ RESOLUÇÃO INCL.1080P ATÉ 4K	41,00	172,907	7.089,19
063439	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:240 GB, APLICAÇÃO:INFORMÁTICA, MODELO:SSD	8,00	87,252	698,02
063440	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:240 GB, APLICAÇÃO:INFORMÁTICA, MODELO:SSD, INTERFACE:SATA III, TIPO:RÍGIDO	8,00	87,252	698,02
063441	JOGO CHAVE, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO:PHILIPS UNIDADE JOGO CHAVE, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO:PHILIPS, QUANTIDADE PEÇAS:38, APLICAÇÃO:INFORMÁTICA, COMPONENTES:CONTENDO JOGO BITS / PONTEIRAS SEXTAVADAS 1/4 POL., MATERIAL CABO:POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PONTA:MAGNETIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM 38 PEÇAS, ACABAMENTO SUPERFICIAL:CROMADO	61,00	60,027	3.661,65
063442	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:INTERFACE USB 2. UNIDADE ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:INTERFACE USB 2.0, APLICAÇÃO:CONEXÃO PLACA WIRELESS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IEEE 802.11 B/G/N, CRIPTOGRAFIA WEP, WPZ E WPA2, MATERIAL:METAL, VELOCIDADE:ATÉ 150 MBPS	24,00	105,391	2.529,38
063443	FONTE ALIMENTAÇÃO, QUANTIDADE CONEXÃO ALIMENTAÇÃO:8, UNIDADE TENSÃO ALIMENTAÇÃO:100/240			
063444	FONTE ALIMENTAÇÃO, QUANTIDADE CONEXÃO ALIMENTAÇÃO:8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:100/240 V, APLICAÇÃO:NOTEBOOK			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

063440	PATCH PANEL, PADRÃO:19 POL, CATEGORIA:6, UL 94V-0, P UNIDADE ORTAS:24 UN	8,00	258,289	2.066,31
063441	PATCH PANEL, PADRÃO:19 POL, CATEGORIA:6, UL 94V-0, PORTAS:24 UN, TIPO PORTAS:RJ 11 / RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ALTURA 1U, APLICAÇÃO:REDE DE INFORMÁTICA	74,00	51,909	3.841,27
063445	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA UNIDADE :64 GB, INTERFACE:USB 2.0 MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:64 GB, INTERFACE:USB 2.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPA/CORPO PLÁSTICO CUSTOMIZADO/CONF. MODELO ÓRGÃO, TIPO:PEN DRIVE	41,00	104,091	4.267,73
063452	PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA:4 GB, TIPO:DDR3 UNIDADE 204 PINOS PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA:4 GB, TIPO:DDR3 204 PINOS, VELOCIDADE BARRAMENTO:1.333 MHZ, PADRÃO:SO-DIMM, APLICAÇÃO:NOTEBOOK	3,00	238,030	714,09
063454	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:480 GB, VELOCIDADE TRANSFER UNIDADE ÊNCIA:6.0 GB/S, APLICAÇÃO:IN DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:480 GB, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA:6.0 GB/S, APLICAÇÃO:INFORMÁTICA, TAMANHO:2.5 POL, MODELO:SSD, INTERFACE:SATA III	6,00	42,568	255,41
063456	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA UNIDADE :32 GB, APLICAÇÃO:ARMAZENAMENTO MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:32 GB, APLICAÇÃO:ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO:PEN DRIVE	4,00	8,568	34,27
063457	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO:FÊMEA, MODELO:RJ45, UNIDADE CATEGORIA:5E, CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO:FÊMEA, MODELO:RJ45, CATEGORIA:5E, APLICAÇÃO:INSTALAÇÃO PONTO DE REDE	4,00	56,590	226,36
063458	FONTE ALIMENTAÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110 / 220 V, T UNIDADE ENSÃO SAÍDA:12 V, CORRENTE FONTE ALIMENTAÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110 / 220 V, TENSÃO SAÍDA:12 V, CORRENTE SAÍDA:20 A, TIPO:CHAVEADA, FREQUÊNCIA NOMINAL:50/60 HZ	8,00	109,910	879,28
063459	ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, TI UNIDADE PO CABO:ISOLADO ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CABO:ISOLADO, APLICAÇÃO:CONECTORES RJ09 / RJ11 / RJ45 CATEGORIA 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FUNÇÃO CORTE	6,00	140,890	845,34
063460	DECAPE/SISTEMA DE CATRACA, TIPO CORTE:TRIPLO UNIDADE DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:240 GB, VELOCIDADE TRANSFER ÊNCIA:6.0 GB/S DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA:240 GB, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA:6.0 GB/S, APLICAÇÃO:INFORMÁTICA, TAMANHO:2.5 POL, MODELO:SSD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MEMÓRIA NAND FLASH, TRIM/SMART, WINDOWS XP/VISTA/7, INTERFACE:SATA III	6,00	496,800	2.980,80
063461	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL, CAPACIDADE MEMÓRIA:4 TB., VE UNIDADE LOCIDADE TRANSFERÊNCIA:6 GB/ DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL, CAPACIDADE MEMÓRIA:4 TB., VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA:6 GB/S, INTERFACE:SATA, VELOCIDADE:5.400 RPM	6,00	57,340	344,04
063462	FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE:PADRÃO ATX, TENSÃO UNIDADE O ALIMENTAÇÃO:115/230 V FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE:PADRÃO ATX, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:115/230 V, APLICAÇÃO:COMPUTADOR, TEMPERATURA OPERAÇÃO:0 - 50º C, ACESSÓRIOS:CABO DE FORÇA, POTÊNCIA NOMINAL:230 W, FREQUÊNCIA NOMINAL:60 HZ	6,00	215,700	1.294,20
063463	FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE:PADRÃO ATX, CARAC UNIDADE TERÍSTICAS ADICIONAIS FONTE ALIMENTAÇÃO, COMPATIBILIDADE:PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1X8-PIN ATX MAINBOARD POWER 1X4-PIN ATX MAINBOARD, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:BIVOLT V, APLICAÇÃO:DESKTOP DELL OPTIPLEX 7020 SFF OPTIPLEX 9020 SFF -, POTÊNCIA NOMINAL:255 W	4,00	33,390	133,56
063465	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:DVI FÊMEA / UNIDADE LAYPORT MACHO. ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES:DVI FÊMEA / DISPLAYPORT MACHO, APLICAÇÃO:MONITOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RESOLUÇÃO ATÉ 1080P/ TAMANHO MIN.CABO 15CM	4,00	16,750	67,00
063466	CABO EXTENSOR, TIPO:FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA:HDMI MACHO UNIDADE X HDMI MACHO 19 PINOS CABO EXTENSOR, TIPO:FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA:HDMI MACHO X HDMI MACHO 19 PINOS, COMPRIMENTO:2 M, APLICAÇÃO:MULTIMÍDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RESOLUÇÃO: 480I, 480P, 720P, 1080I E 1080P	4,00	60,520	242,08
063473	PLACA REDE, PADRÃO:PCI-EXPRESS, VELOCIDADE TRANSFER UNIDADE NCIA:10/100/1000 MB/S PLACA REDE, PADRÃO:PCI-EXPRESS, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA:10/100/1000 MB/S, ALIMENTAÇÃO:DA INTERFACE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:WAKE-ON-LAN, APLICAÇÃO:CONEXÃO DE SERVIDORES À REDE, INTERFACE:PCI DE 32 BITS	4,00	82,460	329,84
063474	BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO:SELADA VRLA(REGULADAS POR UNIDADE VÁLVULAS) BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO:SELADA VRLA(REGULADAS POR VÁLVULAS), DURAÇÃO CARGA:20 H, USO:NOBREAK, SISTEMA ELETROQUÍMICO:CHUMBO-ÁCIDO, CAPACIDADE NOMINAL:7 AH, TENSÃO NOMINAL:12 V	4,00	106,930	427,72



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

	APLICAÇÃO:FERRAMENTAS CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES:KIT COM 13 PEÇAS, APLICAÇÃO:FERRAMENTAS PARA COMPUTADOR			
063475	ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO:PASTA, APLICAÇÃO:PR POTE PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO:PASTA, APLICAÇÃO:PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONDUTIVIDADE TÉRMICA 11 W/MK	8,00	18,020	144,16
063476	SUORTE FIXAÇÃO PROJETO, MATERIAL:AÇO CARBONO, TIPO UNIDADE :UNIVERSAL, SUORTE FIXAÇÃO PROJETO, MATERIAL:AÇO CARBONO, TIPO:UNIVERSAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:ANTICORROSIVO, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AJUSTE INCL HORIZ/VERT 10°, TETO, HASTES MÓVEIS E, ALTURA: 24 OU 39 CM, CARGA MÁXIMA:10 KG	4,00	106,330	425,32
063477	FONE OUVIDO, TIPO:HEADSET, FREQUÊNCIA:20 HZ A 20 KHZ UNIDADE HZ, TIPO FONE:HEADSET FONE OUVIDO, TIPO:HEADSET, FREQUÊNCIA:20 HZ A 20 KHZ HZ, TIPO FONE:HEADSET C/CONTROLE VOLUME MICROFONE E AUDIO STEREO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ALTA QUALIDADE E FIDELIDADE DE AUDIO, ACESSÓRIOS:CONECTOR MINIJACK ESTÉREO DE 3,5 MM, APLICAÇÃO:COMUNICAÇÃO P/INTERNET VOIP SKYPE MSN	6,00	108,930	653,58
063478	GAVETA DISCO RÍGIDO, TIPO:EXTERNA, TIPO PORTA:USB 2. UNIDADE 0 E 3.0, CARACTERÍSTICAS GAVETA DISCO RÍGIDO, TIPO:EXTERNA, TIPO PORTA:USB 2.0 E 3.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOCK STATION PARA HD SATA 2.5" E 3.5", APLICAÇÃO:GERENCIADOR DE HD	4,00	113,360	453,44
063479	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA UNIDADE :2 TB., MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:2 TB., INTERFACE:CONEXÃO USB 3.0, APLICAÇÃO:ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO:HARD DISK EXTERNO	4,00	353,920	1.415,68
063480	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO:NUMÉRICO, TIPO CONECTO UNIDADE R:USB, TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO:NUMÉRICO, TIPO CONECTOR:USB, CONECTIVIDADE:COM FIO	61,00	31,410	1.916,01
063517	VENTILADOR, TIPO:PAREDE, POTÊNCIA MOTOR:170 W, TENSÃO UNIDADE O ALIMENTAÇÃO:127/220 V. VENTILADOR, TIPO:PAREDE, POTÊNCIA MOTOR:170 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:127/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:03 VELOCIDADES/GRADE DE PROTEÇÃO REMOVÍVEL, MATERIAL:AÇO, DIÂMETRO:60 CM, COR:PRETA	650,00	321,266	208.822,90
063523	SCANNER, TIPO:MESA, CROMATISMO:POLICROMÁTICO, RESOLU UNIDADE ÇÃO:6.400 DPI, SCANNER, TIPO:MESA, CROMATISMO:POLICROMÁTICO, RESOLUÇÃO:6.400 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:BIVOLT V, TIPO DIGITALIZAÇÃO:CORES E NEGATIVO, INTERFACE:USB 2.0 / 3.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABOS INCLUSOS, COMPATIBILIDADE:WINDOWS 10	3,00	2.785,380	8.356,14
063525	SERVIDOR, TIPO:NAS - NETWORK ATTACHED STORAGE, PROCE UNIDADE SSADORES FÍSICOS:2, NÚCLEOS SERVIDOR, TIPO:NAS - NETWORK ATTACHED STORAGE, PROCESSADORES FÍSICOS:2, NÚCLEOS POR PROCESSADOR:8, MEMÓRIA RAM:16 GB, INTERFACE REDE LAN:2, INTERFACE REDE SAN:2, ARMAZENAMENTO SATA:SEM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS:COM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO:REDUNDANTE (SWAP/HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE:24 MESES	1,00	7.066,300	7.066,30
063527	RÁDIO TRANSCCEPTOR, TIPO:PORTÁTIL, POTÊNCIA TRANSMISS UNIDADE ÃO:1 W, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO: RÁDIO TRANSCCEPTOR, TIPO:PORTÁTIL, POTÊNCIA TRANSMISSÃO:1 W, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO:900 MHZ, OPERAÇÃO:VHF/FM, ACESSÓRIOS:CARREGADOR DE BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇAMENTO PROGRAMÁVEL CANAL 50 KHZ, ALCANCE:4 KM, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA RECARREGÁVEL	2,00	1.655,690	3.311,38
063528	PROJETO MULTIMÍDIA, VOLTAGEM:100/240 V, FREQUÊNCIA: UNIDADE 50 A 60 HZ, QUANTIDADE ENTRA PROJETO MULTIMÍDIA, VOLTAGEM:100/240 V, FREQUÊNCIA:50 A 60 HZ, QUANTIDADE ENTRADA RGB:1 S-VÍDEO/1RCA UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO:01: SVIDEO E 04 PINOS RCA UN, TIPO ZOOM:MANUAL/DIGITAL, TIPO:PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR:1.07 BILHÕES DE CORES PX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA:3.600 LM, TIPO FOCO:MANUAL, TIPO FOCO:MANUAL, TIPO PROJEÇÃO:FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MESA, RESOLUÇÃO:NATIVA 1920x1200	10,00	3.589,840	35.898,40
063529	PROCESSADOR, TIPO:INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO:4, UNIDADE 20 GHZ, MODELO:CORE I7-7700, PROCESSADOR, TIPO:INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO:4,20 GHZ, MODELO:CORE I7-7700, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SOCKET 1151, BARRAMENTO:8 GT/S, MEMÓRIA CACHE:8 MB	4,00	1.382,380	5.529,52
063530	PROCESSADOR, TIPO:INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO:4 UNIDADE GHZ, MODELO:CORE I5-8400, CA PROCESSADOR, TIPO:INTEL, VELOCIDADE PROCESSAMENTO:4	4,00	1.113,130	4.452,52



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

	GHZ, MODELO: CORE I5-8400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 6 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO, SOCKET 1151, BARRAMENTO: 8 GT/S			
063532	PLACA MÃE, COMPONENTES: SUPORTE PROCESSADORES INTEL C UNIDADE ORE (SOCKET 1151), APLICAÇÃO PLACA MÃE, COMPONENTES: SUPORTE PROCESSADORES INTEL CORE (SOCKET 1151), APLICAÇÃO: CPU UP TO 91W CHIPSET: INTEL H110, TIPO PORTAS: 4 PORTAS USB 2.0, 2 PORTAS USB 3.0, 1 PORTA RJ45, TIPO CONECTORES: 4 CONECTORES SATA 3 6.0GB, MEMÓRIA EXPANSÃO: 32 GB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUDIO HD 7.1 CANAIS, REDE PCIE 1 GB 10/100/1000MB/S, SLOTS: 1 PCI EXPRESS 3.0 X16, 2 PCI EXPRESS 2.0	8,00	506,230	4.049,84
063533	PLACA MÃE, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADOR, TIPO PORTAS: 1 UNIDADE D-SUB VGA, 4 USB 2.0, 2 USB PLACA MÃE, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADOR, TIPO PORTAS: 1 D-SUB VGA, 4 USB 2.0, 2 USB 3.0, 1 HDMI, REQUÊNCIA: 2133/2400 MHZ, MEMÓRIA EXPANSÃO: 32 GB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM REDE ETHERNET GIGABITE INTEGRADA, TIPO: DDR4, SOCKET: LGA 1155	8,00	763,960	6.111,68
063534	MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE UNIDADE MEMÓRIA: 8 GB, PADRÃO: DDR3, MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA: 8 GB, PADRÃO: DDR3, FREQUÊNCIA 1333 MHZ 240-PIN	8,00	254,080	2.032,64
063535	MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE UNIDADE MEMÓRIA: 16 GB, PADRÃO: UDIMM MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA: 16 GB, PADRÃO: UDIMM DDR4, FREQUÊNCIA 2666 MHZ 288-PINOS	8,00	544,400	4.355,20
063536	MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE UNIDADE MEMÓRIA: 4 GB, PADRÃO: DDR3, MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO: MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA: 4 GB, PADRÃO: DDR3, FREQUÊNCIA 1333 MHZ 240-PIN	8,00	132,290	1.058,32
063542	ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA: 115 UNIDADE /220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUSÍVEL REARMÁVEL PROTEÇÃO P/LINHA TELEFONE, INTERN, FREQUÊNCIA: 60 HZ, TIPO: MICROPROCESSADO RISC/FLASH C/8 ESTÁGIOS REGULAÇÃO, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA: 4 PADRÃO NEMA 5/15, LEITURA: REDE NORMAL, ALTA E BAIXA CRÍTICA, APLICAÇÃO: IMPRESSORA LASER, TENSÃO SAÍDA: 115 V, VARIAÇÃO SAÍDA: +/- 6%, NORMAS TÉCNICAS: NBR 14373, CAPACIDADE NOMINAL: 1000 VA	41,00	336,210	13.784,61
063543	TELEVISOR, TAMANHO TELA: 32 POL, VOLTAGEM: BIVOLT V, C UNIDADE ARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SM TELEVISOR, TAMANHO TELA: 32 POL, VOLTAGEM: BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SMART TV, FULL HD, ENTRADAS HDMI/USB, CONVERSOR DI, TIPO TELA: LED, ACESSÓRIOS: CONTROLE REMOTO	9,00	1.306,577	11.759,19
063546	EQUIPAMENTO WIRELESS, TAXA TRANSMISSÃO: 300 MBPS, FRE UNIDADE QUÊNCIA: 2.400 - 2.483,50 MHZ EQUIPAMENTO WIRELESS, TAXA TRANSMISSÃO: 300 MBPS, FREQUÊNCIA: 2.400 - 2.483,50 MHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 ANTENAS OMNI 3DBI, ACCESS POINT, REPETIDOR, BRIDGE, TIPO: REPETIDORA	35,00	701,156	24.540,46
063547	TELEFONE SEM FIO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220 V, CARA UNIDADE CTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECNO TELEFONE SEM FIO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECNOLOGIA MULTI RAMAL, BATERIA RECARREGÁVEL, FREQUÊNCIA: MÍNIMO 1,90 GHZ, ALCANCE: MÍNIMO 50 M, FUNÇÃO: TECLA FLASH (TRANSFERÊNCIA DE LIGAÇÃO)	40,00	145,330	5.813,20
063557	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RES UNIDADE OLUÇÃO IMPRESSÃO: 600 X 600 D IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 600 X 600 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220 V, RESOLUÇÃO COPIADORA: 600 X 2400 DPI, RESOLUÇÃO SCANNER: 600 X 2400 DPI, CONECTIVIDADE: USB 2.0, ADAPTADOR REDE 10/100, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA: 250 FL	9,00	2.307,510	20.767,59
063558	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RES UNIDADE OLUÇÃO IMPRESSÃO: 600 X 600 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 600 X 600 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V, RESOLUÇÃO COPIADORA: 600 X 600 DPI, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO: 30 PPM, RESOLUÇÃO SCANNER: 1.200 X 1.200 DPI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CICLO MENSAL 30.000 PÁGINAS, IMPRESSÃO FRENTE E VE, CONECTIVIDADE: ETHERNET 10/100, PARALELA, USB 2.0 E WIRELESS, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA: 150 FL, CAPACIDADE MEMÓRIA: 128 MB	9,00	3.041,730	27.375,57
063559	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RES UNIDADE OLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200 X 1200 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO: LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200 X 1200 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO: 35 PPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CICLO MENSAL 50.000 PÁGINAS, IMPRESSÃO DUPLEX AUTO, CONECTIVIDADE: INTERFACE USB E ETHERNET 10/100 BASE TX,	3,00	3.918,940	11.756,82



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

	TIPO PAPEL:A4, A5, CARTA, OFÍCIO, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA:200 FL			
063561	APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO:DUPLA FILTRAGEM, UNIDADE VOLTAGEM:110 V, CARACTERISIT APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO:DUPLA FILTRAGEM, VOLTAGEM:110 V, CARACTERISITCAS ADICIONAIS:ÁGUA GELADA E ÁGUA NATURAL, CAPACIDADE:2/2 L/H	39,00	732,620	28.572,18
063562	APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO:TRIPLA FILTRAGEM, UNIDADE VOLTAGEM:110 V, CAPACIDADE: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO:TRIPLA FILTRAGEM, VOLTAGEM:110 V, CAPACIDADE:4 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 TORNEIRAS (NATURAL E GELADA) PREFILTRO CARVÃO AT	39,00	625,510	24.394,89
063563	LIQUIDIFICADOR, CAPACIDADE:2 L, POTÊNCIA:350 W, VOLT UNIDADE AGEM:110 / 220 V, USO:DOMÉST LIQUIDIFICADOR, CAPACIDADE:2 L, POTÊNCIA:350 W, VOLTAGEM:110 / 220 V, USO:DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 VELOCIDADES, COM FILTRO E BATEDOR	12,00	375,060	4.500,72
063565	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO:ÁÇO INOXIDÁ VEL, MATERIAL BASE:ÁÇO INOX. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO:ÁÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE:ÁÇO INOX, CAPACIDADE:8 L, POTÊNCIA MOTOR:0,50 V, TENSÃO NOMINAL:110 V	10,00	822,950	8.229,50
063568	ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA:110 UNIDADE /220 V, APLICAÇÃO:SERVIDOR ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA:110/220 V, APLICAÇÃO:SERVIDOR DE REDE, CAPACIDADE NOMINAL:1000 KVA	41,00	240,550	9.862,55
063569	TELEVISOR, TAMANHO TELA:65 POL, VOLTAGEM:110/220 V, UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELEVISOR, TAMANHO TELA:65 POL, VOLTAGEM:110/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SMART TV, 4 K, WIFI. ENTRADAS HDMI/USB, CONVERSOR, TIPO TELA:LED, ACESSÓRIOS:CONTROLE REMOTO	2,00	3.450,400	6.900,80
078008	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 9. UNIDADE 000 BTU Vazão Ar: 2.940 M3/H Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 9.000 BTU Vazão Ar: 2.940 M3/H Tensão: 220 V Freqüência: 60 HZ Nivel Ruído Interno: 42/36/28/22 DB Tipo: Hi-Wall Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Aletas Direcionais, Filtro De Ar Lavável Garantia: 1 ANO	19,00	2.251,650	42.781,35
078009	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12 UNIDADE .000 BTU Tensão: 110/220 V Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU Tensão: 110/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Caracteristic as Adicionais 1: Controle Remoto/Display Digital/Timer/Selo Procel	28,00	2.460,223	68.886,24
078010	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18 UNIDADE .000 BTU Vazão Ar: 2,280 M3 Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU Vazão Ar: 2,280 M3/H Tensão: 220 V Freqüência: 60 HZ Nivel Ruído Interno: 45/43/38/32 DB Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Aletas Direcionais, Filtro De Ar Lavável Garantia: 1 ANO	30,00	3.193,484	95.804,52
078011	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24 UNIDADE .000 BTU Tensão: 110/220 V Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU Tensão: 110/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Caracteristic as Adicionais 1: Controle Remoto/Display Digital/Timer/Selo Procel	6,00	4.978,423	29.870,54
078012	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 36 UNIDADE .000 BTU Tensão: 127/220 V Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 36.000 BTU Tensão: 127/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Caracteristic as Adicionais 1: Controle Remoto/Quente-Frio/Desumidificação/Filt	6,00	8.456,532	50.739,19
078013	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adic ionais: 2 Saídas Uma P/ Água Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Saídas Uma P/ Água Gelada E Uma P/ Água Natural Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 25 L	20,00	1.739,669	34.793,38
078014	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adic ionais: 2 Torneiras Geladas Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Torneiras Geladas Voltagem: 220 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 50 L	20,00	2.333,768	46.675,36
078015	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adic ionais: 2 Torneiras E 1 Jato Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Torneiras E 1 Jato Gelado Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 100 L	20,00	2.476,330	49.526,60
078016	Bebedouro Água Tipo: Industrial Voltagem: 127/220 V UNIDADE Material Gabinete: Aço Inoxi Bebedouro Água Tipo: Industrial Voltagem: 127/220 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 200 L Material Corpo: Aço Inoxidável	18,00	3.099,516	55.791,29
078017	Bebedouro Água Tipo: Compacto Características Adicio UNIDADE	5,00	608,328	3.041,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

	nais: Saída Água Natural			
	Bebedouro Água Tipo: Compacto Características			
	Adicionais: Saída Água Natural E Gelada, Termostato			
	Regulável Voltagem: 220 V Material Gabinete: Plástico			
	Capacidade Água: 20 L Frequência: 60 HZ Capacidade			
	Refrigeração: 10 L			
078018	Bebedouro Água Tipo: Vertical Elétrico Altura: 95 CM UNIDADE	5,00	780,394	3.901,97
	Largura: 31 CM Profundidade			
	Bebedouro Água Tipo: Vertical Elétrico Altura: 95 CM			
	Largura: 31 CM Profundidade: 37 CM Características			
	Adicionais: 2 Saídas Uma P/ Água Gelada E Uma P/ Água			
	Natural Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço			
	Inoxidável Material Reservatório Água: Plástico			
078019	Capacidade Água: 20 L Material Corpo: Aço Inoxidável	13,00	1.359,430	17.672,59
	Frigobar Capacidade: 117 L Tensão Alimentação: 110 V UNIDADE			
	Cor: Branca Características			
	Frigobar Capacidade: 117 L Tensão Alimentação: 110 V			
	Cor: Branca Características Adicionais: Etiqueta			
	Eficiência Energética "A"			
078020	Refrigerador Doméstico Capacidade: 340 L Voltagem: 1 UNIDADE	13,00	2.280,788	29.650,24
	10/220 V Características			
	Refrigerador Doméstico Capacidade: 340 L Voltagem:			
	110/220 V Características Adicionais: Frost Free,			
	Prateleiras Removíveis, Controle Tempe Cor: Branca			
	Tipo: Vertical / Ol Porta			
078021	Refrigerador Doméstico Capacidade: 540 L Voltagem: 2 UNIDADE	11,00	3.416,141	37.577,55
	20 V Características			
	Refrigerador Doméstico Capacidade: 540 L Voltagem: 220			
	V Características Adicionais: Frost Free /Inverse Tipo:			
	Vertical			
078022	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 150 L Quantidade UNIDADE	27,00	1.808,927	48.841,03
	e Tampas: 1 UN Tipo Portas			
	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 150 L Quantidade			
	Tampas: 1 UN Tipo Portas: Levantar Sistema Degelo:			
	Automático Cor: Branca Temperatura Operação: -20 °C			
	Tensão Alimentação: 12/24 V Características Adicionais:			
	Dreno Degelo E Chave Segurança			
078023	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 309 L Quantidade UNIDADE	27,00	2.598,875	70.169,63
	e Tampas: 1 UN Cor: Branca			
	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 309 L Quantidade			
	Tampas: 1 UN Cor: Branca Tensão Alimentação: 127 V			
078024	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 470 L Quantidade UNIDADE	25,00	3.173,228	79.330,70
	e Tampas: 2 UN Cor: Branca			
	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 470 L Quantidade			
	Tampas: 2 UN Cor: Branca Temperatura Operação: De 0 A			
	-25 °C Tensão Alimentação: 110 V Características			
	Adicionais: Rodízios Fibra			
078025	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável Funcioname UNIDADE	27,00	726,401	19.612,83
	nto: Gás Tipo Acendimento			
	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável			
	Funcionamento: Gás Tipo Acendimento: Manual			
	Características Adicionais: 1 Queimador Dupla Chama,			
	Grelhas Em Ferro Fundido Quantidade Bocas: 2 UN			
	Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos			
078026	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável Funcioname UNIDADE	25,00	1.497,003	37.425,08
	nto: Gás Tipo Acendimento: M			
	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável			
	Funcionamento: Gás Tipo Acendimento: Manual Tipo Uso:			
	Cozinhar E Assar Alimentos Características Adicionais:			
	Grelhas Em Ferro Fundido 40 Cm X 40 Cm, 04 Queimad			
	Quantidade Bocas: 4 UN			
078028	Fogão Gás Material: Chapa Aço Aplicação: Doméstica T UNIDADE	20,00	716,618	14.332,36
	ipo Fogão: Convencional Quan			
	Fogão Gás Material: Chapa Aço Aplicação: Doméstica Tipo			
	Fogão: Convencional Quantidade Bocas: 4 UN			
	Características Adicionais: Mesa Em Inox, Forno			
	Auto-Limpante, Tampo De Vidro Voltagem: 110/220 V Cor:			
	Branca			
078029	Fogão Gás Material: Aço Inoxidável Aplicação: Domést UNIDADE	20,00	1.463,700	29.274,00
	ica Tipo Fogão: Convencional			
	Fogão Gás Material: Aço Inoxidável Aplicação: Doméstica			
	Tipo Fogão: Convencional Quantidade Bocas: 6 UN			
	Características Adicionais: Autolimpante, Automático,			
	Tampo Vidro Temperado Voltagem: Bivolt V Cor: Preto			
078030	Máquina Lavar Roupas Tipo: Automática Capacidade: 15 UNIDADE	13,00	2.545,248	33.088,22
	KG Aplicação: Doméstica, Lav			
	Máquina Lavar Roupas Tipo: Automática Capacidade: 15 KG			
	Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação			
	Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem			
	E Abertura Superior Voltagem: 127/220 V Material			
	Gabinete: Metálico Material Cesto: Aço Inoxidável			
078031	Exaustor Material: Chapa Aço Carbono Aplicação: Pare UNIDADE	101,00	536,061	54.142,16
	de Diâmetro: 30 CM Potência			
	Exaustor Material: Chapa Aço Carbono Aplicação: Parede			
	Diâmetro: 30 CM Potência Motor: 1/2 HP Tipo Motor:			
	Monofásico Rotação Motor: 1750 A 1800 RPM Tensão: 220 V			
	Características Adicionais: Hélice Com 6 Paletas De			
	Alumínio, Grade Externa De Tipo: Axial			
078032	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartuch UNIDADE	245,00	119,680	29.321,60
	o: Tn-2340 Tipo Cartucho:			
	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho:			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

078033	Tn-2340 Tipo Cartucho: Compatível Cor: Preta Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartuch o: Tn-3472 Tipo Cartucho: Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-3472 Tipo Cartucho: Original Cor: Preta	UNIDADE	24,00	505,325	12.127,80
078034	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartuch o: Tn-1060 Tipo Cartucho Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-1060 Tipo Cartucho: Compatível Cor: Preta	UNIDADE	245,00	153,892	37.703,54
078035	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impress ora: Brother L2540dw Tipo Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother L2540dw Tipo Cilindro: Original	UNIDADE	41,00	286,390	11.741,99
078036	Referência Cilindro 1: Dr-2340 Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impress ora: Brother L5652dn Tipo Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother L5652dn Tipo Cilindro: Original	UNIDADE	41,00	387,132	15.872,41
078037	Referência Cilindro 1: Dr3440 Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impress ora: Brother H1 1212 Tipo Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother H1 1212 Tipo Cilindro: Original	UNIDADE	41,00	298,103	12.222,22
078038	Referência Cilindro 1: Dr 1060 Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impress ora: Hp Laserjet M132fw Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Hp Laserjet M132fw Tipo Cilindro: Original	UNIDADE	82,00	40,655	3.333,71
078039	Cor: Preta Referência Cilindro 1: Cf219a Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impress ora: Hp Laserjet 1100 Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Hp Laserjet 1100 Tipo Cilindro: Original	UNIDADE	82,00	34,000	2.788,00
078040	Referência Cilindro: C4092a Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	59,457	11.891,40
078041	Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	65,433	13.086,60
078042	Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Ep son L3110 Carga: Refil Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	57,800	11.560,00
078043	Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Ep son L3110 Carga: Refil Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	53,405	10.681,00
078044	Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	48,059	9.611,80
078045	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Amarela Aplicação Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	48,203	9.640,60
078046	Características Adicionais: Capacidade 70 Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Magenta Aplicação Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	51,034	10.206,80
078047	Características Adicionais: Capacidade 70 Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Ciano Aplicação: Impressora Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	66,019	13.203,80
078048	Características Adicionais: Capacidade 70 Ml Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Preta Aplicação: Impressora Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil	UNIDADE	200,00	50,541	10.108,20
078049	Características Adicionais: Capacidade 70 Ml Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Cara Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673320	UNIDADE	200,00	50,107	10.021,40
078050	Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Ep son L800 Carga: Refil Caract Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673220	UNIDADE	200,00	52,207	10.441,40
078051	Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Cara Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673420	UNIDADE	200,00	71,094	14.218,80
078055	Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Ep son L800 Carga: Refil Caract Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673120	UNIDADE	24,00	22,193	532,63
	Organizador Cabos Tipo: Espiral Material: Plástico C or: Preta Características Organizador Cabos Tipo: Espiral Material: Plástico Cor:	UNIDADE			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

078060	Preta Características Adicionais: Bitola: 19 Mm, Comprimento: 150 Testador Bateria: 9 V Aplicação: Testador De Cabos C UNIDADE Conectores: RJ-45 Características Adicionais: C/Led'S Indicadores Local/Defeito E Conexões Inter	4,00	125,433	501,73
078062	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos UNIDADE Por Processador: 4 A 8 Arma Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: 21 A 29 POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: Superior A 36 MESES Gabinete: Ultracompacto	9,00	3.604,970	32.444,73
078063	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos UNIDADE Por Processador: Superior A Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: Superior A 8 Armazenamento Hdd: Superior A 4 TB. Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: 21 A 29 POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 24 MESES Gabinete: Torre	14,00	2.668,090	37.353,26
078064	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos UNIDADE Por Processador: 4 A 8 Arm Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: 1 TB. Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: Sem Monitor POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 36 MESES Gabinete: Torre	12,00	2.283,760	27.405,12
078068	Disco Magnético Memória: 480 GB Velocidade Transferência: 6.0 GB/S Modelo: Ssd UNIDADE Disco Magnético Memória: 480 GB Velocidade Transferência: 6.0 GB/S Modelo: Ssd Tipo: Rígido	3,00	241,418	724,25
078261	Cartão Identificação Material: Pvc Comprimento: 86 M UNIDADE M Largura: 54 MM Tipo Impres Cartão Identificação Material: Pvc Comprimento: 86 MM Largura: 54 MM Tipo Impressão: Personalizada Características Adicionais: Com Chip De Proximidade (Interno) Espessura: 0,75 MM Aplicação: Controle De Acesso	21,00	8,340	175,14
078262	Adaptador Conexão: Hdmi Macho X Vga Fêmea Características Adicionais: Resolução Mínima: 1080p UNIDADE Adaptador Conexão: Hdmi Macho X Vga Fêmea Características Adicionais: Resolução Mínima: 1080p Aplicação: Uso Em Vídeo	4,00	27,440	109,76
078263	Mouse Pad - Mouse Pad Material: Borracha Antiderrapante, Comprimento: 22 Cm, Mouse Pad - Mouse Pad Material: Borracha Antiderrapante, Comprimento: 22 Cm, Largura: 18 Cm, Acabamento Superficial: Papel Mineral UNIDADE	61,00	13,040	795,44
078264	Concentrador Sistema Conexão: Cabo Usb Tipo Conexão Saída: Cabo Usb Tipo A Para UNIDADE Concentrador Sistema Conexão: Cabo Usb Tipo Conexão Saída: Cabo Usb Tipo A Para Computador Quantidade Conexão Entrada: 1 UN Quantidade Conexão Saída: 4 UN Velocidade Processamento: 1,5 12 480 MB/S Características Adicionais: Padrão Plug And Play/Compatível Microsoft Windows Tipo Conexão Entrada: Cabo Usb Tipo B Para Hub	8,00	41,750	334,00
078268	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta UNIDADE Resolução Impressão: 4800 X Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 4800 X 1200 DPI Tensão Alimentação: 110/220 V Velocidade Impressão Preto E Branco: 33 PPM Velocidade Impressão Colorida: 20 PPM Tipo Papel: A4, Carta Capacidade Mínima Bandeja: 250 FL	9,00	2.664,050	23.976,45
078269	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta UNIDADE Resolução Impressão: Preto Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: Preto 1200 X 1200, Cor 4800 X 1200 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Scanner: 1.200 X 1.200 DPI Características Adicionais: Tanque De Tinta Conectividade: Usb E Wifi	9,00	3.257,820	29.320,38
078270	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta UNIDADE Resolução Impressão: 2.400 Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 2.400 X 1.200 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Copiadora: 600 X 600 DPI Resolução Scanner: 600 X 600 DPI Conectividade: Usb 2.0 E Wifi Tipo Papel: A3 / A2 / A1 Frequência: 50/60 HZ Capacidade Memória: 256 MB	9,00	3.958,380	35.625,42
078271	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta UNIDADE Resolução Impressão: 5760 X Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 5760 X 1440 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Scanner: 1.200 X 2.400	9,00	1.881,630	16.934,67



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

DPI Características Adicionais: Color, Sistema Eco Tank			
Conectividade: Usb E Wifi			
078276	Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smartph one Dual Chip Quantidade Lin	20,00	1.432,420
Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip Quantidade Linhas Telefônicas: 2 UN			
Características Adicionais: 128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb			
Ram Acessórios: Carregador De Bateria			
078279	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funciona mento: Gás , Tipo Acendiment	40,00	2.545,495
Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Tipo			
Uso: Cozinhar E Assar Alimentos, Características Adicionais: 6 Queimadores Duplos, Forno, Chapa E			
Banho-Maria A , Quantidade Bocas: 6 U			
078283	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funciona mento: Gás , Tipo	40,00	1.474,070
Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual ,			
Comprimento: 1300 MM, Largura: 1100 MM, Altura: 800 MM, Características Adicionais: Grelhas Em Ferro Fundido 40			
X 40 Cm, Com Forno, Se , Quantidade Bocas: 4 UN, Acabamento Superficial: Escovado			
078285	Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamen to: Gás , Comprimento: 800 M	40,00	1.261,442
Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Comprimento: 800 MM, Largura: 900 MM, Altura: 800			
MM, Características Adicionais: Com Forno E Porta-Paneis / 2 Queimadores Simples , Quantidade Bocas: 4 UN, Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos ,			
Acabamento Superficial: Pintura			
VALOR GLOBAL R\$			2.207.011,85

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Este contrato fundamenta-se na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações, bem como na licitação na modalidade PREGÃO, nº 014/2024.

3. DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas no processo licitatório nº 014/2024 e neste termo contratual;

3.2. Manter preposto aceito pela Administração para representá-lo na execução do contrato.

I - A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pela Administração, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

3.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior.

3.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os produtos/serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

3.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

3.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

3.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que gerou este Contrato, decorrente do(a) PREGÃO ELETRÔNICO de nº 014/2024.

3.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa CONTRATADA deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos produtos/serviços, os seguintes documentos:

- a) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- b) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- d) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

3.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE.

3.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique com os produtos/serviços.

3.11. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do objeto.

3.12. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

3.13. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato.

3.14. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos produtos/serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

3.15. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

3.16. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

3.17. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

3.18. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

3.19. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

3.20. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

3.21. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

3.22. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;

I.23. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no art. 125 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

I.24. Demais exigências contidas no Termo de Referência.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

4.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta

4.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos produtos/serviços, por servidor ou comissão especialmente designados, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

4.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução do contrato, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas.

4.5. Pagar à CONTRATADA o valor resultante do fornecimento, no prazo e condições estabelecidas neste contrato e no Termo de Referência.

4.6. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da CONTRATADA.

4.7. Não praticar atos de ingerência na administração da CONTRATADA, tais como:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

a) Exercer o poder de mando sobre os empregados da CONTRATADA, devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratação prever o atendimento direto, tais como nos produtos/serviços de recepção e apoio ao usuário;

b) Direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;

c) Promover ou aceitar o desvio de funções dos trabalhadores da CONTRATADA, mediante a utilização destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratação e em relação à função específica para a qual o trabalhador foi contratado; e

d) Considerar os trabalhadores da CONTRATADA como colaboradores eventuais do próprio órgão ou entidade responsável pela contratação, especialmente para efeito de concessão de diárias e passagens.

4.8. Fornecer por escrito as informações necessárias para a entrega dos produtos/serviços objeto do contrato;

4.9. Realizar avaliações periódicas da qualidade dos produtos/serviços, após seu recebimento;

4.10. Aplicar à CONTRATADA sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;

4.11. Cientificar o órgão de representação judicial da Administração para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento das obrigações pela CONTRATADA;

4.12. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da preferência estabelecida pelo art. 26, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

4.13. Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e instalações, apresentem condições adequadas ao cumprimento, pela contratada, das normas de segurança e saúde no trabalho, quando o serviço for executado em suas dependências, ou em local por ela designado.

4.14. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4.15. Fica designado servidor o(a) Sr.(a) **MERIAM DA SILVA SOARES**, portador do CPF Nº **714.120.502-00**, para acompanhar e fiscalizar o presente contrato.

5. DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência deste instrumento contratual iniciará na data de sua assinatura, extinguindo-se em 07 de janeiro 2026, podendo ser prorrogado de acordo com os termos da Lei nº 14.133/2021, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

I - Esteja formalmente demonstrado que a forma de execução do contrato tem natureza continuada;

II - Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os produtos/serviços tenham sido fornecido regularmente;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

III - Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na execução do objeto;

IV - Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

V - Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

VI - Seja comprovado que a CONTRATADA mantém as condições iniciais de habilitação.

6. DA RESCISÃO

6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/2021, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

7. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

I - Der causa à inexecução parcial do contrato;

II - Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos produtos/serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Der causa à inexecução total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

VIII - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

IX - Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

I - Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);

II - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do subitem 7.1 deste Edital, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do subitem 7.1 deste Edital, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).

IV - Multa:

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º).

7.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

I - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

II - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

7.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

I - A natureza e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

7.8. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

7.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161).

7.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

8. DO VALOR E DO PAGAMENTO

8.1. O valor total da presente avença é de R\$ 2.207.011,85 (dois milhões, duzentos e sete mil, onze reais e oitenta e cinco centavos).

8.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

8.3. O pagamento será realizado por meio de ordem de serviço, na agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.4. O pagamento será efetivado em até 10 (dez dias) úteis, a contar da liquidação da despesa, nos termos do inciso II do art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.5. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos do § 4º do art. 8º Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.6. Nenhuma liquidação ou pagamento será efetuado enquanto a empresa estiver pendente de qualquer obrigação financeira e/ou documental, devendo apresentar juntamente com a fatura as certidões negativas relativas aos Tributos Federais, Estaduais, Municipais, Trabalhistas e FGTS, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento, conforme disposto no art. 8º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.4. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO atestar a execução do objeto do contrato.

8.7. Havendo atraso no pagamento, desde que não decorra de ato ou fato atribuível à CONTRATADA, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

8.6. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.

8.7. Quando houver glosa parcial do objeto, o CONTRATANTE deverá comunicar à CONTRATADA para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

8.8. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) O período respectivo de execução do contrato;
- e) O valor a pagar; e
- f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.9. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

8.10. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

8.11. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.12. Constatando-se a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.14. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a CONTRATADA não regularize sua situação.

8.16. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

I - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

8.17. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. DO REAJUSTE

9.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

9.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

9.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

9.4. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

9.5. Caso o IPCA venha a ser extinto) ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

9.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na dotação orçamentária Exercício 2025 Atividade 2.051, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Exercício 2025 Atividade 2.051, Classificação econômica 4.4.90.52.00, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

11. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

11.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

I - Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.2. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- a)** Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b)** Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c)** Indenizações e multas.

12. DOS CASOS OMISSOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

13. DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

13.2. O CONTRATADO é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

14. DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

14.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

14.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba- PA, 07 de Janeiro de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 21.763.283/0001-01
CONTRATANTE

F. DA S.FERREIRA LTDA.
CNPJ 40.224.907/0001-59
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____